— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所关于举行 2018 年

四川省部分地市高中地理教学联合研讨会

暨高 2016 级高考备考研讨会的通知

各区县教研室(基教中心、教师进修学校)，市直属学校：

为加强区域高三教育教学交流和提升高中地理学科教学质

量，提高 2019 年高考备考的科学性、有效性、针对性和可操作

性，经四川省部分地区教科所（院）及地理教学研究会研究，决

定于 2018年 12月 12日—15日在泸州市举行“2018年四川省部

分地区高中地理教学联合研讨会暨 2016 级高考备考研讨会”，

特通知各高中学校地理教师参加。现将有关事宜告知如下：

一、研讨内容

1. 传递交流 2019 年全国高考相关信息、研究应对策略；

2. 客观分析教学实际，学习研究学科《考试大纲》、《考试

说明》、《普通高中课程标准》（2017 年版），讨论确定学科教学

与复习的总体方向；

3. 针对教学实际，研究确定复习教学计划，深入研究对教

学进程进行科学调控的措施及实施教学的具体方案，分析研究复

习备考和升学指导工作的具体内容、方法和技巧；

4. 着力研究解决如何在复习教学中贯彻新课程理念及课程改革

精神，如何依据《课程标准》、充分运用教材和《考试大纲》、《考

 — 2 —

试说明》指导学科教学，如何遵循全国高考的特点和规律进行高

考学科教学，如何根据高考和招生制度的改革、教材内容的调整，

有针对性地搞好各学科的教学工作，大面积提高复习教学效益和

教学质量等问题。具体专题见附件。

二、参会对象

1. 四川省部分市州地理教研员；

2.各高中学校派 1—2名高三教师参会；

三、会议时间地点

1. 时间：2018年 12月 12日—15日；12月 12日 14点～18点

报到。

2. 报到地点：四川省泸县第二中学。

到达方式：

（1）泸州西南商贸城客运中心站乘坐泸县（喻寺、隆昌）

方向的客运车（一定记住了：买走老路，不走高速路的车票），

车费 12元左右，车程大约 50 分钟，在泸县二中校门口下车即可。

（2）自驾车直接导航四川省泸县第二中学。

3. 会议地点：四川省泸县第二中学。

4. 本次活动联系人：陈大茂（泸州市教科所）13982497269。

四、其它

1.请以上各市州安排的专题发言人将专题电子文档和幻灯

片文档于 12 月 5日前发到邮箱：892753374@qq.com.

2.参会人员旅差费、食宿费回原单位报销。

3.请参会教师注意安全。

4. 推荐酒店如下：

 — 3 —

附件：四川省部分市州 2018 年地理学科高三复习研讨会研究

课主讲教师、专题发言人及内容

自贡市教育科学研究所

2018 年 11 月 26日

酒店
房间

类型
价格 间数 联系电话及联系人

金格尔

大酒店

单间 208 22 电话：0830—8888088

联系人：15883011954（罗经理） 标间 238 46

世纪朝阳

大酒店

单间 168 21 电话：0830—8897788

联系人：18008233882（余经理） 标间 168 54

龙城

大酒店

单间 188 20 电话：0830—8190621

18183390433

联系人：13882711618（马总）

标间 188 40

三人间 188 15

铂禹

大酒店

单间 168 起 12 电话：0830—8133333

联系人：13308000174（郑经理） 标间 168 起 21

 — 4 —

附件：

四川省部分市州 2018 年地理学科高三复习研讨会

研究课主讲教师、专题发言人及内容

单  位 姓  名 内    容 备 注

泸州市

泸县二中
赖  凯 高三一轮复习研究课 研究课

遂宁市射洪

太和中学
杨晓东

高三二轮专题复习研究课

——《气候与生活》
研究课

宜宾市

长宁中学
王全刚 高三地理一轮复习的定位及设计 专题

内江市

第六中学
聂成兴

高三地理二轮复习的专题设置及

课例探索
专题

乐山市

乐山一中
彭  建

基于“核心素养和服务选拔”引

领的高考地理备考策略
专题

资阳中学 李  玲
地理学科“必备知识、关键能力”

考查目标的界定及落实措施
专题

南充市

南部中学
杜红艳

标准高考脉搏，提高复习效率——

基于基础性、综合性、应用性、创

新性的高考复习策略

专题

德阳市

广汉中学
高  英

关于打造“知识、能力、素养”三

维一体地理课堂的探索
专题

自贡市

富顺二中
曾  勇

关于全国课标卷高考地理试题中

材料和设问的研究及命制模拟试

题建议

专题

泸州市

天府中学
赵树兵

学科核心素养背景下高考地理试

题题型研究
专题